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Az MSZMP országos értekezlete 
pénteken folytatta tanácskozásait 
Kiss Károly és Révai József elvtársak felszólalása 

a tegnapi ülésen 

BünsiiitfGthezst 
a pusztamérges i f 

fsldmüves-
szlve'kezeiben 

Lapunk pénteki számában beszámoltunk a Magyar Szocia-
lista Munkáspárt országos értekezletének csütörtök délelőtti ese-
ményeiről, amikor is Kádár János elvtárs ismertette a Központi 
Vezetőség beszámolóját. 

Az értekezlet csütörtök délutáni ülésén — amint azt jeleztük 
— Marosán György elvtárs terjesztette elő az MSZMP Szervezeti 
Szabályzatára vonatkozó javaslatot, majd az elnöklő Apró Antal 
elvtárs megnyitotta a vitát az első és a második napirendi pont 
felett. 

Az alábbiakban ismertetjük Marosán György elvtárs előter-
jesztését, valamint a csütörtök délután és pénteken délelőtt el-
hangzott felszólalásokat. 

Marosán György elvtárs 
beszéde 

— Szervezeti szabályza-
tunknak — mondotta beszé-
dében többek között Maro-
sán elvtárs •— úgy kell meg-
határoznia a pár t működésé-
nek szabályait, hogy megtar -
tásuk biztosítsa a pár tban az 
akara t és cselekvés egységét, 
tükrözze a pár t életében be-
állt vá l tozásokat 

Az MSZMP örököse a Ma-
gyar Kommunista Párt és 
a Magyar Dolgozók Pártja 
forradalmi tetteinek, a 
Kommunista Párt megala-
kulása előtti munkásmoz-
galom hagyományainak, 
örököse a munkásegység-
nek, amely az MDP meg-
alakulásával az egységes 
pártban öltött testet. 

— Nagy gondot kell tehát 
fo rd í tanunk arra, hogy biza-
lomteljes viszonyt te remt-
sünk a pár t sorain kívül ma-
radt, összes becsületes, volt 
MDP-tagokkal, beleértve a 
volt szociáldemokrata elvtár-
sakat is. 

— A Központi Bizottság 
javasolja, hogy pártunkat 
Magyar Szocialista Mun-
káspártnak nevezzük, mert 
ez az elnevezés alkalmas 
annak kifejezésére, hogy 
az MSZMP ugyanazt a 
munkásegységet testesítse 
meg, amelyet az MDP 
megteremtett. 

— Az MDP feloszlatása a 
pár t erőinek a legkri t iku-
sabb időpontban való dezor-
ganizálását, végső fokon a 
munkásosztály forradalmi 
pá r t j ának likvidálását jelen-
tette. Sajnos azok az erők — 
mert voltak ilyenek —, ame-
lyek a feloszlatás ellen küz-
döttek, nem tudták azt meg-
akadályozni. 

— A Központi Bizottság 
világosan lá t ja a régi vezetés 
által elkövetett szektás, dog-
mat ikus hibákat, s azok kö-
vetkezményeit és harcol azok 
ellen, de elismeri az MDP 12 

zionizmussal és a dogmatiz-
mussal, a szektás baloldali 
elhaj lással szemben. A pár t -
ban nincs helye semmiféle 
külön csoportosulásnak, vagy-
is f rakciónak. A pártegység 
egyik legfontosabb követel-
ménye a pártvezetés egysé-

ge, szilárdsága. A tapasztala-
tok azt mu ta t j ák , hogy 

az ellenség nem a párt te-
kintélyének lejáratásával 
kezdi romboló munkáját, 
hanem először a pártveze-
tés, a pártvezetők tekinté-
lyét igyekszik lejáratni. 

A demokratikus centralizmus 
pártunk lenini szervezeti 

alapelve 

esztendős m u n k á j á n a k nagy 
eredményeit , megvédi azt a 
szocializmus ellenségeivel, 
rágalmazóival szemben. 

Marosán elvtárs ezután a 
pár t vezető szerepéről be-
szélt. Rámutatot t , hogy a 
pár t vezető szerepét sok he-
lyütt rosszul értelmezték, a 
gyakorlatban eltorzították. 

— Hát térbe szorult — mon-
dotta — az a helyes elv, hogy 
a pár t vezető szerepét, esz-
mei-politikai i rányítását az 
állami, gazdasági és társa-
dalmi szervekben dolgozó 
kommunis ták ú t j á n kell ér-
vényesíteni. Sokszor leszűkí-
tet ték ezt utasí tásokra, pa-
rancsolgatásokra, s ez sokat 
ár tot t a pár t tekintélyének, 
gyengítette a tömegek bizal-
mát a pár t i ránt . 

— A szervezeti szabályzat-
tervezet a pár t meghatározá-
sáról szólva k imondja : 

a Magyar Szocialista Mun-
káspár t kommunis ta pár t , 
a munkásosztály élcsapata, 
a dolgozó nép pá r t j a . Egye-
síti soraiban a magyar nép 
legjobb erőit, a munkásosz-
tály, a dolgozó parasztság 
és az értelmiség legjobb-
jait . 

A Kommunis ta Pá r t és az 
MDP is a munkásosztály él-
csapatának szerepét töltötte 
be. Ha az MDP októberben 
mégis válságba került , en-
nek oka az volt, hogy inga-
dozó, bizonytalan elemek, 
sőt karr ier is ták és ellenséges 
elemek is be ju tha t tak a pár t 
tagjai sorába. Az MSZMP ta-

• nult ezekből a hibákból. Tag-
létszámunk nem lesz olyan 
nagy, mint az MDP-é volt. 

De csak számszerfiségben 
lesz kisebb a párt , osztály-
jellegében világosabb és 
egységesebb lesz. 

Marosán elvtárs ezután a 
pártegység megteremtésének 
és megszilárdításának fontos-
ságáról beszélt. 

— A pár t — mondotta — 
csak úgy v ívhat ja sikeresen 
harcát , ha sorait elvi-politi-
kai és szervezeti egység ko-
vácsolja egybe. Az egység 
azonban semmiképpen sem 
lehet elvtelen. Nagyon drága 
á ra t f izet tünk azért, mer t el-
tűr tük , hogy a pár ton belül 
revizionisták szállást csinál-
hassanak az el lenforrada-
lomnak, a polgári res taurá-
liónak, a fasizmusnak. 

Az októberi események 
minden párt tagtól megkö-
vetelik nemcsak a kötelező 
éberséget, hanem harcos, 
aktív tevékenységet az el-
lenség leleplezésére. 

A pár t csak akkor teljesítheti 
feladatát , őrizheti meg egy-
ségét és szilárdságát — 
mondja a szervezeti szabály-
zat-tervezet —, ha engesztel-
hetetlen harcot folytat min-
denféle elhaj lás ellen, a revi-

Marosán elvtárs ezután a 
vezetők kötelességeiről szó-
lott. 

— A pár t egységének kér-
dése szorosan összefügg a de-
mokra t ikus centralizmus ér-
vényesítésével. Sa já t tapasz-
ta la ta ink bizonyítják, hogy 
meg lehet sérteni a demok-
ráciát, de meg lehet sérteni 
a centralizmust is. Különösen 
romboló hatással volt a de-
mokra t ikus centralizmus re-
vizionista értelmezése, mer t 
aláásta az öntudatos proletár-
fegyelmet, aláásta a Központi 
Vezetőség, a pár t határozatai-
nak tekintélyét. A pártszer-
vezetekben eluralkodott a fe -
csegés, általánossá vált a 
pártfegyelem és a határoza-
tok megsértése. 

Ma is vannak karrierista 
elemek, akik az ellenforra-
dalom után kivárták a ha-
talom megvédésének és 
megszilárdításának idejét, 
és most "íróasztal harco-
kat* folytatnak. 

Szégyenükre legyen mondva, 
hogy in t r iká juknak olyan 
elvtársak estek áldozatul, 
akik november 4-e óta inga-
dozás nélkül harcoltak az el-
lenforradalom ellen. Bizony 
szép számmal vannak olya-
nok, akik sa já t ingadozásu-
ka t a derekasan kiállt elv-
társak elleni intr ikával aka r -
ják "jóvátenni*. Határozot-
tan fel kell lépni ezekkel 
szemben. 

— A demokrat ikus centra-
lizmus pár tunk lenini szerve-
zeti alapelve. Két lényeges 
részből áll. 

Az egyik a tagság jogainak 
teljes tiszteletben tar tása. 
A másik, hogy a felső szer-
vek döntéseit az alsóbb 
szervek kötelesek végre-
haj tani . 

Jelenleg — a demokrat ikus 
vonások megőrzése mellett — 
a centralizmust kell erősíteni. 
A Központi Bizottság inkább 
oszlasson fel egyes pártszer-
vezeteket, mintsem még egy-
szer megismétlődhessék, hogy 
belülről bomlasszák szét a 
pár t egységét. 

— Az MDP szervezeti sza-
bályzatával szemben a pá r t -
tag jogait bővítettük azzal, 
hogy ha a határozat tal nem 
ért egyet, f enn ta r tha t j a kü-
lön véleményét és azzal fel-
sőbb pártszervhez fordulhat . 

A döntésig azonban legjobb 
képességei szerint végre 
kell ha j t an ia a kifogásolt 
határozatokat is. 

A demokratizmussal össze-
függ, hogy kollektív mód-
szerrel kell dolgozni. 

Következetesen érvényesí-
teni kell a lenini elvet: 
együttcsen megvitatni, sze-
mélyesen felelni. 

Marosán elvtárs ezután a 
pártonkívüliek között végzett 
munka fontosságáról szólott, 
m a j d a szakszervezetekben 
és a KISZ-ben, valamint a 
dolgozó nők között végzendő 
kommunis ta felvilágosító 
munkával foglalkozott, ez-
u tán a pár t ideológiai fe lada-
taira tér t át. 

— A pár t ideológiai mun-
ká j á t — mondot ta — szoro-
san kapcsoljuk össze a szo-
cialista építés gyakorlatával. 

Az ideológiai munkának az 
eddiginél sokkal jobban 
meg kell tanítani a kom-
munistákat önálló gondol-
kodásra, a tények marxista 
elemzésére, 

fel kell hogy fegyverezze 
őket azzal a képességgel, 
hogy időben felismerhessék a 
helytelen nézeteket és ér-
veikkel hatékonyan és gyor-
san meg tud j ák cáfolni azo-
kat. 

— A szervezeti szabályzat-
tervezetben kimondjuk, hogy 
a pár t önkéntes harci szövet-
ség. A jövőben ennek az 
elvnek nemcsak úgy aka-
runk érvényt szerezni, hogy 
a pár tba csak önként jelent-
kezés a lap ján veszünk fel tag-
jelölteket, hanem úgy is, 
hogy megadjuk a pár t tagnak, 
a tagjelöltnek azt a jogát, 
hogy önként kiléphet a pár t -
ból. 

A szervezeti szabályzat-
tervezet k imondja azt is, 
hogy a Központi Bizottság, 
valamint a pártbizottságok 
egyes határozataik kidolgo-
zásába és megvitatásába pár-
tonkívüli szakértőket is be-
vonhatnak. Ez nagyobb biz-
tosítékot nyú j t a pá r tnak a r -
ra, hogy poli t ikája híven fe-
jezze ki a dolgozó tömegek 
érdekeit . 

Előadói beszéde befejező 
részében Marosán elvtárs a 
revizionizmus elleni követke-
zetes eszmei harc szükséges-
ségét hangsúlyozta. 

— A szervezeti szabályza-
tunk a proletár internaciona-
lizmus szellemét sugározza. 

Ügy véljük, megfelel a je-
lenlegi körülményeknek és 
jelentős mér tékben járul 
hozzá az előttünk állő nagy 
feladatok sikeres végrehaj -
tásához 

olyan Időszakban, amikor a 
pár t tevékenységét az ellen-
forradalom megvert, de még 
meg nem semmisítet t erői el-
leni következetes harc szük-
ségessége határozza meg. 

i é g v e z e ? K I S E - s z e r v e z e L 
százhúszezer KISZ-tag 

Bonvenon al Szeged; 
Karaj gesamideanoj, via alveno pruvas, ke nia nobla 

paca ideo kaj nia internacia lingvo vere vivas. Ni samideane 
bonvenigas vin en nia urbo. Fartu hejmece en nia urbo kaj 
sukceso kronu nian pacbatalan laboron. Dum nia laboro nc 
forgesu, ke ni batalas por la pli bela estonteco de nia popoio 
kaj de la homaro. Espereble nia kuncsto en urbo Szeged 
estos grava por nia venonta progresa kaj paca afero. 

Loka Aranga Komitato 

Köszöntsük vendégeinket 
Szegeden 

Kedves elvtársak, ideérkezésük arról tesz bizonyságot, hogy 
a mi nemes békeeszménk és nemzetközi nyelvünk valóban él. 
Elvtársiasan köszöntjük Önöket városunkban. Erezzék otthonosan 
nálunk magukat, és siker koronázza békeharcos munkánkat. Mun-
kánk közben ne feledkezzünk meg,-, hogy népünk és az emberiség 
szebb jövendőjéért harcolunk. Remélhetőleg Szeged városi együtt-
létünk jontos /esz a haladás- és békeügyünk érdekében. 

A VI. Délmagyarországi Eszperantó Találkozó 
Ma, szombaton délután 

gyűlnek össze Szegeden a VI. 
Délmagyarországi Eszperantó 
Találkozó résztvevői. Az or-
szág különböző részeiből, 

Csongrád megyéből is több 
helyről, Hódmezővásárhely-
ről, Szentesről, Makóról, 
Mindszentről s több község-
ből — érkeznek küldöttek. A 
kétnapos találkozó ma fél 4-
kor a szegedi Széchenyi tér 
3 szám alatti eszperantó kiál-
lítás megnyitásával kezdődik. 

Ugyanott alkalmi postahi-
vatal működik, másnap pe-
dig az Építők Művelődési Ott-
honában. A kiállítás megnyi-
tása után, 4 órakor avatják 
fel az Eszperantó utcát, a 
volt Orgona utcát és az ott le-
vő művelődési o t thonra Za-
menhofnak, az eszperantó 
nyelv megteremtőjének port-
ré já t helyezik el ünnepélyes 
keretek között. Itt Galiba Im-
re, régi munkásmozgalmi esz-
perant is ta mond beszédet. 

öt órától írásbeli nyelv-
kejzség viszgák lesznek, majd 
este 7 órai kezdettel a Liget 
Vendéglőben rendeznek is-
merkedési műsoros estet. Itt 
a kisteleki gimnázium eszpe-
rantó szakköre színdarabot 
ad elő, valamint közreműkö-
dik a vásárhelyi csoport is. 

A csütörtök délutáni ülé-
sen a két referá tum feletti 
együttes vitában elsőnek Né-
meth Károly elvtárs, a 
Csongrád megyei intéző bi-
zottság elnöke szólalt fel. Be» 

szédében foglalkozott azzal, 
hogy Csongrád megyében a 
kommunis ták m u n k á j a nyo-
mán egészségesen fejlődik a 

(Folytatás a 2. oldalon). 

Vasárnap reggel m á r fél 
7-kor megkezdődnek a szó-
beli nyelvkészségű vizsgák, 
fél 9 órakor pedig eszperan-
tóra szinkronizált filmeket 
mutatnak be a Szabadság mo-
ziban. Az érdeklődők 1 forin-
tos egységes helyárral tekint-
hetik meg a f i lmeket. 

Délelőtt 10 órai kezdettel 
kerül sor a találkozó ünnepi 
gyűlésére. A szegedi városi 
tanács végrehaj tó bizottsága 
és a Csongrád megyei eszpe-
rantó bizottság nevében Tom-
bácz Imre elvtárs v. b.-elnök, 
az eszperantó-mozgalom régi 
munkása mond üdvözlő be-
szédet magyarul és eszperan-
tóul. Ünnepi beszédet Baghy 
Gyula, az Országos Eszperan-
tó Tanács elnöke mond. A 
gyűlésen fellép a miskolci 
MÁV Já rműjav í tó fé r f ikara 
B, Weszprémi Hona karnagy 
vezénylésével. Magyar népda-
lokat adnak elő eszperantó 
fordí tásban. 

Délután különféle szakűlé-
sek lesznek. A délutáni prog-
ramban érdekesnek ígérke-
zik a békéscsabai i f jú Szta-
niszlav Dániel előadása "Az 
idegen nyelvek tenításának 
ú j ú t ja* címmel. A találkozó 
ünnepélyes záróülését vasár-
nap délután 5 órára tervezik. 

M e g i e l e a i g a P a c a 
A Világbéke Eszperantó-

mozgalom havonta más-más 
országban megjelenő folyó-
i ra tá t ezúttal másodízben ké-
szítették el a szegedi Béke 
eszperantó kör tagja inak 
közreműködésével. A zöld-
színnyomásos lap fej lécén a 
„Paco" szó olvasható, mely 
eszperantóul békét jelent. 

A Baghy Gyula által írt 
„Az éber ember" című ve-
zércikk az a tom és nukleáris 
fegyverekkel való kísérlete-
zés veszélyeire h ív ja fel az 
olvasók figyelmét. Egy belső 
cikk mél ta t ja a világ- és a 
magyar eszperantó-mozga-
lom megszületésének 70., ille-

tőleg 60. évfordulóját . Külön 
cikk foglalkozik a Béke-Vi-
lágtanács colombói ülésének 
határozataival. Szegedi jel-
legzetességként a papucské-
szítés tör ténetét ismerteti az 
egyik írás. A lap közli Csen 
Zai-hua kínai költőnek egy 
magyar tanítóhoz írott ver-
sét, va lamint Scheibe Elfr ie-
de német írónőnek „Kérdez-
lek téged?" című békeversét. 
Ez utóbbit itt Szegeden for-
dították németből eszperan-
tóra. A folyóirat mostani szá-
mát több más békeharcos 
írás, az eszperantó-mozgalom 
világszerte való terjedéséről 
beszámoló hír teszi érdekes-
sé, változatossá* 


